
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ 

ПРИКАЗ 

от «30» августа 2024 № 189/1-осн 

О реализации проекта 
«Современные дети» в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих 
программы дошкольного образования, 
в 2024 - 2025 учебном году 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на основании приказа министерства 
образования Тульской области от 19.07.2024 № 1150 «О реализации проекта 
«Современные дети» в образовательных организациях, реализующих 
программы дошкольного образования Тульской области в 2024/2025 учебном 
году», в целях целостного и разностороннего развития детей дошкольного 
возраста, сообразного актуальной социокультурной ситуации детства и 
требованиям современного общества и государства, через создание условий, 
поддерживающих активное участие детей в образовательной деятельности, 
обеспечивающих индивидуализацию их развития и позитивную 
социализацию, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих программы дошкольного образования, участвующих в проекте 
«Современные дети» в 2024 - 2025 учебном году (Приложение); 

1.1. Организовать работу по реализации дополнительной 
общеобразовательной программы по социально-коммуникативному и 
познавательному развитию «Современные дети». Срок - в течение 2024 -
2025 учебного года; 

1.2. Разработать и утвердить годовой план работы образовательного 
учреждения по реализации проекта «Современные дети». Срок - до 
0! .09.2024; 

1.3. Организовать запись на реализуемую программу и учет детей через 
ЛИС «Навигатор дополнительного образования детей Тульской области»; 

1.4. Утвердить локальным актом образовательного учреждения 
расписание занятий и план работы по каждому направлению. Срок - до 
01.09.2024; 



1.5. Организовать обучение педагогов дополнительного образования на 
курсах повышения квалификации в ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО». 
Срок - в течение 2024 - 2025 учебного года; 

1.6. Информировать родителей воспитанников о реализации 
дополнительной общеобразовательной программы по социально-
коммуникативному и познавательному развитию «Современные дети» через 
официальный сайт образовательного учреждения в сети «Интернет», а также 
путем размещения информации на информационных стендах, родительских 
собраниях. Срок постоянно. 

1.7. Принять меры, направленные на улучшение образовательных условий 
в рамках реализации проекта «Современные дети». Срок - постоянно. 

2. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить реализацию проекта «Современные 
дети» в образовательных учреждениях, реализующих программы 
дошкольного образования, в 2024 - 2025 учебном году. Срок - в течение 
2024 - 2025 учебного года. 

3. Начальнику отдела развития воспитания и организации оздоровления 
детей управления образования администрации города Тулы Л.В. Юрищевой 
обеспечить контроль за реализацией дополнительной общеобразовательной 
программы по социально-коммуникативному и познавательному развитию 
«Современные дети» в образовательных учреждениях, участвующих в 
проекте «Современные дети» в 2024 - 2025 учебном году, учет детей через 
АИС «Навигатор дополнительного образования детей Тульской области». 
Срок - в течение 2024 2025 учебного года. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников 
города Тулы (МКУ «ЦНППМ г. Тулы»): 

4.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации проекта 
«Современные дети» в 2024 - 2025 учебном году. Срок - постоянно; 

4.2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 
повышение качества реализации образовательных программ дошкольного 
образования, профессионального развития педагогических работников в 
рамках проекта «Современные дети». Срок - до 10.09.2024; 

4.3. Обеспечить проведение мониторингов результативности реализации 
дополнительной общеобразовательной программы по социально-
коммуникативному и познавательному развитию проекта «Современные 
дети» с последующей подготовкой аналитических докладов управлению 
образования администрации города Гулы. Срок - до 27.12.2024; до 
02.06.2025; 

4.4. Организовать работу по размещению на сайтах управления 
образования администрации города Тулы и МКУ «ЦНПММ г. Тулы» 
методических материалов в рамках реализации дополнительной 
общеобразовательной программы по социально-коммуникативному и 
познавательному развитию «Современные дети» в соответствии с 



требованиями законодательства Российской Федерации. Срок - в течение 
2024 - 2025 учебного года; 

4.5. Обеспечить предоставление отчета реализации и методическому 
сопровождению проекта «Современные дети». Срок - до 27.12.2024; до 
02.06.2025; 

4.6. Предусмотреть возможности трансляции эффективных практик 
работы в рамках реализации проекта «Современные дети» на 
муниципальных и региональных площадках. Срок - постоянно. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации города Тулы 
Ю.И. Юдину. 

Начальник управления образования 
администрации города Тулы 



Приложение к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы 
от 30.08.2024 № 189/1-осн 

Перечень муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
программы дошкольного образования, участвующих в проекте 

«Современные дети» в 2024 - 2025 учебном году 

№ 
п/п 

1 

Полное наименование образовательной 
организации 

Координатор проекта 
(ФИО, должность) 

№ 
п/п 

1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования - гимназия № 1» 

Пузырная Любовь 
Александровна, 

заместитель директора по 
дошкольному 
образованию 

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 3» 

Рудакова Элеонора 
Вячеславовна, 

заместитель директора по 
дошкольному 
образованию 

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 7 имени Героя 

Советского Союза Сергея Николаевича 
Судейского» 

Чертова Зинаида 
Анатольевна, заместитель 
директора по дошкольной 

работе 

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 8 имени Героя 
Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова» 

Крюкова Елена 
Александровна, 

заместитель директора по 
дошкольному 
образованию 

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 9 имени 
генерала Аркадия Николаевича Ермакова» 

Калинина Елена 
Валерьевна, 

заместитель директора 

6 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 10 имени А.В. 

Чернова» 

Топчиева Екатерина 
Александровна, 

старший воспитатель; 
Петрова Галина 



Дмитриевна, старший 
воспитатель 

7 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 13 имени 

Евгения Николаевича Волкова» 

Коновалова Анжела 
Вячеславовна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе 

8 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение 

«Центр образования № 17 
имени Героя Советского Союза Ивана Павловича 

Потехина» 

Герасименко Елена 
Александровна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе 

9 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 19» 

Аксенова Наталия 
Борисовна, старший 

воспитатель; 
Поликарпова Валентина 

Александровна, методист 

10 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 20» 

Абдулаева Алина 
Сергеевна, 

старший воспитатель 

11 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 21» 

Кадильникова Татьяна 
Алексеевна, заместитель 

директора по 
дошкольному 
образованию 

12 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 25 с 

углубленным изучением отдельных предметов» 

Кошелева Алина 
Александровна, 

заместитель директора по 
дошкольному 
образованию; 

Сидорова Ирина 
Александровна, старший 

воспитатель 
13 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 26» 
Дурманова Екатерина 

Васильевна, заместитель 
директора 



14 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 27» 

Тухова Людмила 
Федоровна, заместитель 

директора по дошкольной 
работе 

i s " Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 28» 

Антошкина Марина 
Александровна, старший 

воспитатель 

16 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования - гимназия № 30» 

Мельникова Елена 
Валерьевна, заместитель 

директора по дошкольной 
работе 

17 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 31 Имени 

Романа Петровича Стащенко» 

Кириллова Татьяна 
ЛЗасильевна, старший 

воспитатель 

18 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 32 имени 

генерала Ивана Васильевича Болдина» 

Телятникова Юлия 
Викторовна, заместитель 

директора по 
дошкольному 
образованию 

19 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 34 имени Героя 
Советского Союза Николая Дмитриевича Захарова» 

Лукина Оксана Юрьевна, 
заместитель директора по 

дошкольному 
образованию 

20 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 35» 

Гудкова Марина 
Константиновна, 

старший воспитатель 

21 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 36» 

Чаркина Елена 
Васильевна, старший 

воспитатель 

22 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 37 имени 

В. I I . Храмченко » 

Толстякова Ирина 
Константиновна, старший 

воспитатель 

23~ Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 39 имени Героя 

Шмыкова Елена 
Владимировна, 



Советского Союза Алексея Арсентьевича 
Рогожина» 

заместитель директора по 
дошкольному 
образованию 

24 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 40 имени Героя 
Советского Союза Ивана Андреевича Дементьева» 

Просвирова Любовь 
Анатольевна, старший 

воспитатель 

25" Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 42» 

Кислова Татьяна 
Васильевна, заместитель 

директора по дошкольной 
работе 

26~ Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр образования № 44 имени 

Маршала Советского Союза Г.К. Жукова» 

Маркина Елена Петровна, 
старший воспитатель; 

Ермакова Наталья 
Ивановна, старший 

воспитатель; 
Витт Татьяна 

Михайловна, старший 
воспитатель 

27" Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 47» 

Комарова Наталья 
Николаевна, 

заместитель директора по 
дошкольному 
образованию 

0 О 

Z о Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 48» 

Кувшинова Валентина 
Николаевна, заместитель 

директора по 
дошкольному 
образованию 

29 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 49» 

Плошкина Оксана 
Евгеньевна, 

директор 
30 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 50» 

• 

Игнатова Лариса 
Евгеньевна, заместитель 

директора по дошкольной 
работе 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 51» 

Петрова Светлана 
Юрьевна, заместитель 



директора 

i 32 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования №52 им. В.В. 

Лапина» 

Иванушкина Олеся 
Александровна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе; 

Чибисова Татьяна 
Юрьевна, заместитель 

директора по дошкольной 
работе 

i 5э 

L . 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 54» 

Макарова Надежда 
Викторовна, методист 

34 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 56» 

Моржова Татьяна 
Сергеевна, заместитель 

директора по дошкольной 
работе 

35 Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 58 "Поколение 

будущего" 

Шершнева Елена 
Викторовна, старший 

воспитатель; 
Горшкова Ольга 

Ивановна, старший 
воспитатель 

So Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования № 59 «Личность» 

им. Льва Семеновича Выготского 

Заикина Юлия 
Александровна, 

заместитель директора по 
дошкольной работе 

37 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 

ребёнка-детский сад № 3» 

Исаева Ольга 
Владимировна, старший 

воспитатель 

38 

. 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад № 4» 

Истратова Мария 
Анатольевна, старший 

воспитатель 

39 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Центр развития 

ребенка - детский сад № 5 «Мир детства» 

Бодарова Елена 
Валентиновна, старший 

воспитатель 

40 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 

Мартынова Людмила 
Викторовна, старший 



ребенка - детский сад № 6» воспитатель 

41 Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка детский сад № 7» 

Боровикова Наталия 
Сергеевна, директор 

42 

АЪ 

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение - детский сад 

«Алёнушка» 

Леонова Ирина 
Александровна, методист 

42 

АЪ Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 

№ 143 - центр развития ребенка - детский сад 
«Тулячок» 

Белоусова Ирина 
Александровна, 

заместитель заведующего 
по воспитательно-

•методической работе 


